202４年２月 2８日 記録:平野康生

第 6９回（令和６年２月）「工学部学友会」理事会の記録
（1）日  時：202４年２月 1８日(日)13:00～16:10
（2） 場 所：西大路会場(㈱長濱製作所会議室)
（3）出席者：１7 名(4 名欠席)
１. 奥会長の挨拶

・本日は、お忙しい中遠方よりのご出席有難うございます。

・谷川・橋本・吉田理事より退任の申し出があり、それぞれのやむなき事情が
理解され、出席者全員で退任を承諾した。

２．第 7 回学友会総会、ﾎｰﾑｶﾐﾝｸﾞﾃﾞｨ開催について
① 案内状送付について(案内は 3/1 以降) ・・・廣岡理事・平野

・短大卒評議員・OB 職員は往復はがき、県大卒は封書、学生は大学内掲示、教職
員は会議時田邉先生より、招待者・支部長へはそれぞれの担当が案内状を届ける。

② 冊子について ・・・廣岡理事
・原稿の〆は印刷会社との打ち合わせ上、4/25 迄に廣岡理事宛寄稿する。
・同好会活動は一覧のみ(QR ｺｰﾄﾞを貼付)、会則は HP に掲載の為載せない。

③ 企業・団体協賛広告について ・・・西村理事
・一部の企業を省き、HP 掲載・団体に広告のお願いをする。
・請求書、領収書の発行は、会計が発行する。

④ 次第内容の一部変更について ・・・平野
・各学科報告は各科 15 分、懇親会の司会は柴岡理事、時間は２時間に短縮した。

⑤ 懇親会・備品の借用、その他 ・・・平野
・料理ﾒﾆｭｰ、数については、ほぼ参加者数が見えてくる次回理事会で決める。
・総会・懇親会に必要な備品等については、次回理事会で決める。

・印刷を含めた看板類、アルバイト学生の確保など期間的に余裕のある項目に
ついては次回理事会で決めていく。

３．「工学部学友会」の事業内容について
①   名簿管理について ・・・＜名簿管理チーム＞藤浪代理

・評議員向け総会案内に向け、名簿再整理中
②「工学部学友会」HP について ・・・＜HP 維持チーム＞山添理事

・TOP 頁のｽﾗｲﾄﾞと“お知らせ欄”に総会案内と申込み画面を作成
・申込者への自動返信は、特定ｱﾄﾞﾚｽ(例：G ﾒｰﾙ)を含め返信できるよう検討中
・申込者・内容の集計管理は名簿管理ﾁｰﾑ、受信一覧表はHP 担当が集計後送信

③ 会員と湖風会及び県大工学部と連携について・＜連携推進チーム＞中村副会長
・来年度より理事会開催は奇数月の第三土曜に変更(学友会とは１ｹ月ズレあり)
・秋の大学祭(11/2,3 日)に合せ湖風会のﾎｰﾑｶﾐﾝｸﾞﾃﾞｲを実施
・意見交換会で、学長より地域交流、SNS 活用、卒業生との交流の話があった。

④ 県大工学部の活動支援について ・・・＜活動支援チーム＞奥代理
・2/15,16 日京都ビジネス交流フェア開催:来場約 5600 名、出展約 200 社
・会社訪問 6/27㈭ (株)ホリゾン様 本社びわこ工場を予定

⑤ 令和５年同好会度活動について ・・・＜各世話役＞
１）ゴルフ同好会：１１月第二㈯  オレンジ滋賀予定  廣岡代理
２）ウォーキング＆小旅行： 総会以降に予定 長谷世話役
３）プチスポ同好会：７月５日㈮  近江八幡ボーリング場を予定  柴岡世話役
４）カラオケ同好会：１２月ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾘｿﾞｰﾄ大阪を予定 平野世話役

⑥ 事務局
１） 本年度各自の出席簿と交通費を確認し承認され、湖風会に申請 平井理事
２） 来年度助成金申請は総会を行うため通信・冊子を含め増額申請 廣岡理事
３）  第 70 回学友会理事会:4/28 13:00～  西大路会場の予定

詳細についは、左下の で、詳細ページをご覧ください。

1

1

202４年２月 2６日

湖風会「工学部学友会」

記録:平野康生

第 6９回（令和６年２月）「工学部学友会」理事会の記録

（１） 日   時   ：202４年２月 1８日（日）１３:００～１６:１0

場  所   ：西大路会場（㈱長濱製作所 会議室）
  京都市南区唐橋門脇町 23－2 ☎075-691-5819

（２） 出席者   ：奥会長、・中村副会長・田邉特別理事・長谷・安田・山添・松下・藤浪・若林・
廣岡・西村・平井・柴岡・粕渕・谷村 各理事、藤田顧問、平野（1７/21 名）

（３）議事内容 （司会;廣岡理事）

配布資料   ・第 6９回「工学部学友会」理事会開催案内及び議題

・工学部学友会役員名簿

・第七回工学部学友会総会準備日程

・第七回総会冊子進捗

・第七回総会・懇親会次第

・第七回総会確認事項

・2023 年度学友会活動計画(実績)

・2024 年度学友会活動計画
１、奥会長挨拶

・本日は、お忙しい中出席有難うございます。
・会則に基づく、任期満了に伴う次期学友会役員の役職・職掌・担当について、３役で話し合 い

現役職を留任したい旨、又西村理事の担当を「HP 維持チーム」から「活動支援チーム」への
変更が提案され承認された。

・都合により谷川・橋本・吉田理事より退任の申し出があり、それぞれにやむなき事情から
承認された。

・本日の会議は、今年度最後の理事会でもあり、第七回総会を中心に審議をお願いします。

２、第七回学友会総会、ホームカミングディ進捗について

①   案内状について ・・・廣岡理事・平野

・県大卒評議員に対しては、オープンラボ実施場所チラシを含め封書で案内し、申込みは

「QR コード」から申し込んでもらう。 (短大卒、OB 教職員は、往復はがきによる案内)

・学生会員へは大学掲示板での案内、先生方へは田邉先生より会議時案内していただく。
・学長・副学長・学部長に対しては、後日お渡しする会長よりの案内状を添えて田邉先生

よりお渡しいただく。

・湖風会会長へは奥会長より、各支部長へは中村副会長より案内状を渡してもらう。
② 冊子について ・・・廣岡理事
・原稿は、印刷会社との打ち合わせ上、４月２５日までに廣岡理事宛寄稿する。

又挨拶をいただく方々への案内状に原稿の寄稿を合わせてお願いする。
・冊子の簡略化の意見が出て;

-同好会活動は、一覧と詳細が重複しているため一覧に「QR コード」を貼り付け詳細の
掲載はしないこととなった。

-学友会会則も HP にアップされており、掲載しないこととした。

③ 企業・団体協賛広告について ・・・西村理事

・一部の企業を省き、HP 掲載企業・団体に広告のお願いをする。

・請求書、領収書の発行は、会計より発行する。

④ 次第内容の変更について ・・・平野

・工学部各学科報告の持ち時間を各科１５分に変更

2

・懇親会時間を１時間弱減らし、早めに終えるようにした。

・懇親会司会を柴岡理事にお願いした。

⑤ 会場の予約と備品などの借用について ・・・平野

・3/15 より予約可能なため田邉先生に備品を借用する他教室を含めお願いする。

・大学からの借用備品詳細については、次回理事会で決める。

⑥ 懇親会について ・・・平野

・料理メニュー、数については、ほぼ参加者数が見えてくる次回理事会で決める。

・懇親会に必要な備品などについては、長谷理事より次回理事会で連絡頂く。
⑦ その他 ・・・平野

・印刷を含めた看板類、アルバイト学生の確保など期間的に余裕のある項目については
次回理事会で決めていく。

３、「工学部学友会」の事業内容について:   報告は次回理事会に繰り越し

① 名簿管理について ･･＜名簿管理チーム＞   藤浪代理

・評議員宛総会案内に向け、名簿再整理中

② 「工学部学友会」HP について ･･＜HP 維持チーム＞ 山添理事
・TOP ページのスライドーと「学友会からのお知らせ」欄に総会案内と申込み画面を作成

・参加申込みされた人への自動返信が、特定メールアドレスの場合（例えば G メール）、自動
返信されない問題は、未解決で検討中。

・申込者のメールアドレスの誤入力対策については、受付者がメールアドレス宛に返信（確
かに受付したことの返信）を行い、もしもメールアドレスに送信エラーが出た場合、電話
をして対応する。

・申込者・内容の集計管理は、名簿管理チームにお願いする。受信した一覧表は、申込み締 め
切り後に HP 担当（山添）から Excel ファイルにしてリーダーの国領理事に送るとする。

③   会員と湖風会及び県大工学部との連携について･･･＜連携推進チーム＞ 中村副会長

１） 湖風会役員会報告

・各支部より活動報告が有った。

・本年４月より、理事会開催は奇数月の第三土曜日となり、偶数月開催の学友会へは

１ケ月遅れの報告となる。

・今年も秋の大学祭(11/2,3)に合わせ湖風会のﾎｰﾑｶﾐﾝｸﾞﾃﾞｲを実施する。

・本年度末で、事務員竹内さんが退職され、新しい事務員が入られる(二名体制は継続)

２） 県大と同窓会との意見交換報告
・井手学長より公立大学として地域との交流を大切にし、SNS をもっと活用して大学を

アピールしながら卒業生との交流を深めたい。とのお話があった。

・また   令和１０年   野洲市での高専開校のお話もなされた。

④   県大工学部の活動支援について ・・・＜活動支援チーム＞ 奥代理

１） 京都ビジネス交流フェア

・２/15,16 京都パレスプラザにて開催
来場約 5600 名(学友会から２名)、出展 約 200 社、大学関連 19 ブース出展が有り県
立大学からは「竹によるものづくり・人づくり・未来づくり」をテーマに出展

２）令和６年度会社訪問

・6/27㈭    (株)ホリゾン様   本社びわこ工場(高島市新旭町)を予定

⑤ 令和４年度同好会活動及び令和５年度活動計画について・・・各世話役

1) ゴルフ同好会 ・・・廣岡代理

・１１月第二㈯   オレンジ滋賀を予定

2) ウォーキング＆小旅行 ・・・ 長谷世話役

・総会以降に予定

3) プチスポ同好会 ・・・柴岡世話役

・７月５日㈮午後    近江八幡ボーリング場を予定

3

4) カラオケ愛好会 ・・・平野世話役

・１２月理事会後    ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾘｿﾞｰﾄ大阪を予定

⓺ 事務局

１）令和５年度理事会出席簿と交通費確認 ・・・平井理事

・事前配布確認資料に対する訂正依頼もなく承認された。

２）令和５年度湖風会旅費、令和６年度助成金申請予定 ・・・廣岡理事

・次年度総会の為、通信、冊子等を考慮し増額申請予定で、額については見積もり中
2）令和６年度理事会開催スケジュール（４月理事会） ・・・廣岡理事

次回、第７０回理事会開催予定

    令和６年４月２８日（日）１３:００～
場  所   :西大路会場（㈱長濱製作所  会議室）
京都市南区唐橋門脇町 23－2 ☎075-691-5819
議 題;別途案内します

以上